Dello nostro viaggio lascerò di trattare per hora, ma la rimetterò fin tanto che saremo arrivato in Zante, dove che haveremo il tempo più libere et commodo per scrivere.

Il lator della presente è Sachario Gergiant (¹), episcopo d'Etholia, il quale m' ha salutate per haver queste tre rige di raccommandatione a personi appresso le quali puo ricevere favore per acquistar gratia et benevolentia al beatissimo patriar-

(1) Il s'agit de Zacharie Gerganos, sur lequel on peut consulter la présente Bibliographie, tome I, pp. 155, 159 à 170, 285 à 288.

cha. Io in virtù della lettere che m' ha mostrato (scrittali dal sig^r Friman in nome del sig^r reverendo, che serve la natione inglese con suo ministerio) non posso giudicare altre sinon che è persone degno & meritevole per favorirla. Queste basta et non la raccomanderò più, ma la mette alla pruove et giuditio di s. Rev^a si egli è da tanto merito o più ch' io non esplico. Con queste desidero et l' auguro da Dio ogni felicità et contento, salutando caramente la mia sorella, sig^r Cops, il P. Secretario, Galatenses & amici basciandoli le mani. In fretto.

In Salonichi, li 24 d'aprile 1630.

di V. S. Rev^da

Humilissimo servidore

H. Haga.

Biblioth. publ. de Genève : Ms. gr. 37-38, seconde liasse, n° 13
(original).

139

Clarissimo, doctissimo,
pietate ornatissimo viro,
D. Antonio Legero,
verbi divini ministro
in ecclesia orthodoxa
Constantinopoli.

'Η χάρις τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μετὰ πάντων ὑμῶν. ἀμήν.
Dici non potest, doctissime et reverende vir ac dilectissime
frater in Christo D. Anthoni Leghere, quam gratum et volupe
nobis fuerit ex relatu domini Abdiæ, symmistæ nostri charis-
simi, intelligere laudabile tuum studium et pios conatusreve-
rendissimi domini patriarchæ Cyrilli : quos, pro vestro singu-
lari prudentiæ et scientiæ zelo, in propaganda orthodoxæ reli-
gionis cognitione regnoque domini nostri Jesu Christi promo-
vendo sedulo et indefesse navatis ; ille versionem Novi Testa-
menti in vernaculam mixto barbaram Græcorum linguam ador-
nando : Confessionem fidei christianæ una et Catecheseōs in
usum suorum editionem græcam parturiendo : tu vero divinas
litteras κατ' ἀναλογίαν explicando necnon pro veritate ortho-

doxias contra incredulos Judæos dimicando, errores ipsorum convincendo et adventum Domini nostri salvatoris εἰς τὴν σάρκα (qui est supra omnes Deus laudandus in sæcula) asserendo. Digna profecto studia, digni conatus, quos pii omnes magnificant et apud omnes magnifice deprædicent. Quid enim? Adversarii hodie plurimi, cum nullam male agendi occasionem prætermittant, præ astutiis ac sycophantiis, quibus mirè sunt exercitati ἐν πανουργίᾳ πρὸς τὴν μεθοδεῖαν τῆς πλάνης versatissimi; iique ut crudelibus ausis ecclesiam, fidem Christi veram, fidosque ejus servos opprimant, nullum non moveant lapidem; minime idcirco fideles pastores decet tacere, aut ignavis stertere, aut oscitantia sua hostibus animos addere; at potius iis, pro virili, obstare, omnesque curas, vires et labores in eum dirigere finem oportet ut rejectis superstitionibus nascens Christi fides in νεοφύτοις confirmetur, augeatur, regnumque Christi ad alios magis magisque propagetur. Idque, ut in omni tempore, ita præsertim in hoc ævo pernecessarium, in quo plurimos magis magisque instar zizaniorum agrum Domini vastantium efflorescere videmus, qui religionis puritatem, et orthodoxiam in abominandis hominum traditionibus et ab ecclesia damnatis hæresibus quærunt; qui argutiolis nescio quibus, ineptis et Spiritui sancto omnino incognitis præcipua religionis christianæ dogmata elidunt, ut ipsi Christo domino ex professo πόλεμον ἀσπονδον indixisse videantur. Quorum astutiis et sycophantiis tanto plures circumveniuntur et proh dolor! citius seducuntur quanto in religionis negotio plebeii homines ignaviores et veritatis magis ignari reperiuntur. Quot quæso adhuc qui errorum et insciitiae tenebris et plusquam cymmeriis ignorantiae cincti, prælucente et adblandiente divini Phœbi luce, illustrari obnuunt?

O cæcas hominum mentes, o pectora cæca,
qualibus in tenebris vitæ, quantisque periclis
degitur hoc ævi, quodcumque est!

At solatio hoc piis sit. Licet sub tenebrarum potestate dia-
bolus maximam orbis partem detinere studeat, multique insur-

gant undique hostes ; non propterea de regno Christi et ecclesia desperandum esse. Habet enim Deus electos suos ubique terrarum et in quovis hominum genere quos cum ipsi videtur trahit ; et præter omnem expectationem in iis locis ecclesias constituit, ubi nulli esse putantur qui ipsum reciperent. Videbunt hoc & quidem cum dolore maximo Judæorum magnates et qui horum partes tuebantur. Nam etsi consilia sua & vires omnes in eum finem dirigerent ut Christi doctrina in ipsa quasi herba expullulans extingueretur ; obstare tamen non potuerunt quominus ipsis intuentibus Hierosolymæ ecclesia Christo colligeretur, quæ paulo post incredibili successu per totam Judæam propagata est. Quod ipsum inter gentes etiam factum. Quamvis enim Romani, qui sub imperio suo totum terrarum orbem habebant, veteres superstitiones pertinaciter tueri et nascentem Christi fidem sua authoritate et armis extinguere conabantur ; ubique tamen locorum Dominus Deus suos habuit auditores, quorum mentes singulari et salutari Christi cognitione imbutæ essent ; ut, inter cæteros, fuere illi Neronis aulici, quorum mentionem Paulus apostolus facit in epistola sua ad Philippenses ; habuit quoque Dominus Deus (quod in primis mihi dicendum erat) suos ποιμένας καὶ διδασκάλους qui posito omni metu, fidem in d. Christum profiterentur εἰς οἰκοδομὴν τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ ; quales in Actis multi leguntur et inter antesignanos vir ille insignis καὶ ζέων τῷ πνεύματι Apollos genere Alexandrinus qui δυνατὸς ὡν ἐν ταῖς γραφαῖς loquebatur et docebat diligenter ea quæ sunt Domini : nec sine magno fructu et accessione multorum ad fidem christianam : multum enim conferens cum Judæis quos magis atque magis redarguebat publice, atque ostendens per scripturas Jesum esse Christum illum per gratiam divini et gratuiti favoris, perque dona illa eximia in hunc hominem collata crediderunt ex iis multi. Quo Spiritu divino prædictum efficaciter agi reverendum patriarcham dominum Cyrillum percepimus summa omnium cum lætitia. Hunc enim magno cum zelo et animi fervore, fidei christianæ promovendæ apud suos navare insignem

operam ad ecclesiam orthodoxam Constantinopoli Christo colligendam intelligimus, nullosque non labores ipsum impendere, ad dandam γνῶσιν σωτηρίας τῷ λαῷ in remissionem peccatorum. Cujus sedulitati et pio studio tui pii labores & sudores accedunt, non minus laudabiles atque utiles ; quippe cui negotium est cum incredulis Judæis et iis qui in tenebris καὶ σκιᾷ θανάτου sunt positi : quos adhortari tu non desinis ad dirigen-dos pedes suos εἰς ὁδὸν εἰρήνης atque vehementer convincere studes ἐπιδειχνὺς διὰ τῶν γραφῶν εἶναι τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν. Pergite, pergit sic, viri pii et doctissimi, causam Domini nostri Christi alacriter agere. Quid enim pulchrius quam erudire homines ad justitiam et salutem ? Splendebunt tales doctores quasi splen-dore expansi et ut stellæ in sempiterna sæcula. Quid etiam jucundius quam a veritate aberrantes convertere et peccatores ab errore vitæ suæ avertere ? Tales sciant sese servaturos animam a morte et obtrecturos peccatorum multitudinem, ut loqui-tur apostolus. Quid denique vestro studio utilius esse potest ? Cum omnis vitæ bonæ ac beatæ via (teste Augustino) in vera religione constituta sit, utpote qua uni Deo, qui solus est bonus et αὐτοάγαθον summum bonum, anima hominis se reconciliante religat, unde peccato se infelix abruperat; utilem et præcla-ram profecto hominibus operam navare censendi sunt iis qui de veritate religionis orthodoxæ propaganda, regnoque Christi promovendo non minus solliciti quam diligentes sunt. Quocirca, domine Antoni Legere, approbamus magnopere et laudamus tua tuique reverendissimi patriarchæ d. Cyrilli pia studia, eaque nostris piis votis et precibus ardentibus apud Deum patrem et Dominum nostrum promovere non supersede-bimus. Deus domini nostri Jesu Christi, δὲ πατὴρ τῆς δόξης, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis per cognitionem ipsius ἵνα δὲ λέγος τοῦ χωρίου τρέχῃ καὶ δοξάζηται καθὼς καὶ πρὸς ὑμᾶς, opusque Domini in dies fideliter feliciterque perget in gloriam nominis sui sanctissimi et salutem animarum omnium; detque clementissimus ille Deus, per propterque Dominum nostrum Jesum Christum, vestris auditoribus ut ipsorum mentium illu-